İBN SA'D
(..ı...... .J-!f)

EbCı Abdiilah Muhammed
b. Sa' d b. Men!' ei-Katib ei-Haşiml

el-Basri ei-Bağdadi

(ö . 230/845)

Tabakat kitabıyla tanınan hadis,
siyer, tarih ve ensilb alimi.

_j

160 (777) yılında Basra'da doğdu (Ze
heb!, A'lamü'n-nübela', X, 664). Babası

veya dedesi Hz. Abbas ailesinin azatlısı ol
duğu için Mevla Beni Haşim diye veya Ku
reşl nisbesiyle tanınıyordu.

Öğ
rencilerinden ve et-Taba]Sat'ın ravilerin
den Hüseyin b. Fehüm (Fehm) esere ilave
ettiği hal tercümesinde onu ilmi zengin.
çcik hadis ve haber sahibi, hadis le garl
bü'l-hadls ve fıkıh alanlarında çok kitap
yazan bir şahsiyet olarak tanımlamıştır
(VII, 364).

İbn Sa'd'ın 200 (815) yılı civarında gel
diği Bağdat. o sıralarda ilmi faaliyetlerin
çokyoğun olduğu bir dönem yaşıyordu.
İbn Sa' d burada hacası Vakıdl'nin katipli
ğini yaptı ve onunla " katibü'I-Vakıdl, sa
hibü'I-Vakıd'i. gulamü'I-Vakıdl" gibi ıakap
larıa anılmasına yol açan yakın bir dost
luk kurup ölümüne kadar (207/823) yanın

dan hiç ayrılmadı. Bu arada hem kendi
sinden hem kütüphanesinden faydalan
dı ve bu husus u et-Taba]Sat'ın çeşitli yer
lerinde zikretti (mesela bk. ıı. 5; lll, 5) .
Onun Vakıdl dışında Ruveym b. Yez'id ei
Mukr'i. Muhammed b. Sa' dan ed-Darlr ei
Kufi, Ebu Zeyd ei-Ensarl. Medainl. İbnü'I
Kelbl ve Mus'ab b. Abdullah ez-Zübeyr!'-

den kıraat. dil. ensab ve tarih gibi alan
larda faydalandığı bilinmektedir. İbn
Sa'd'ın Süfyan b. Uyeyne, Vekl' b. Cerrah,
Ebu Nuaym Fazi b. Dükeyn, Hüşeym b.
Beşir, Velid b. Müslim, Ma'n b. lsa ve Sü
leyman b. Harb gibi cerh ve ta'dll üstat
larınca sika kabul edilen alim ve muhad
dislerden hadis alması. çağdaşları kadar
kendisinden sonra gelenler tarafından
da takdirle anılmasına sebep olmuştur.
Belazürl. İbn Ebü'd-Dünya. Haris b. Ebu
üsame ve Ebü'I-Kasım ei-Begavl gibi
alimler de kendisinden rivayette bulun
muşlardır.

Abbas! Hafifesi Me'mun. 218 (833) yı
lında Bağdat Valisi İshak b. İbrahim'e bir
yazı göndererek Vakıdl'nin ölümünden
sonra şöhreti artan İbn Sa'd başta olmak
üzere şehrin ileri gelen yedi fakih ve mu
haddisini halku'I-Kur'an konusunda sor
guya çekmesini ve Kur'an'ın mahluk ol
duğ'una inanmayanların hukuki ehliyet
lerini iptal etmesini istedi.

Ayrıca cerh ve ta' dil alimle
ri. halku'I-Kur'an konusundaki davranışın
dan dolayı İbn Sa'd'a herhangi bir eleşti
ride bulunmamıştır.

İbn Sa 'd 4 Cemaziyelahir 230' da ( 16 Şu
bat 845) Bağdat'ta vefat etti ve Babüş
şam Kabristanı'na gömüldü. Bazı kay
naklarda ölüm tarihi 222 (837) veya 236
(850) olarak kaydedilirse de doğru değil
dir. Öte yandan 230 yılından sonra ölen
bazı kimselerin biyografilerinin et-Taba
Jsat'ta yer alması (mese la bk. VI. 413; VII.
346, 350, 351) kitabın İbn Sa'd'a aidiyeti
hususunda tartışmalara yol açmıştır. An
cak bunların esere İbn Sa'd'ınkiyle birlik
te öğrencisi Hüseyin b.